【学校教育目標】  「夢と希望と輝きをもつ児童の育成」

春は，別れと出会いの季節です。子どもたちが新たな環境に期待と不安を抱きつつも，それ

ぞれの新たな歩みを成長に結びつけられるよう，私たち原小学校の教職員も全力で支援してま

いります。今年度は，１年生１３名，２年生１３名，３年生１２名，４年生１０名，５年生８

名，６年生１０名，合計６６名でスタートいたしました。保護者・地域の皆様，今年度もあた

たかいご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。

◆ みんなのうた

本校二年目になりました校長の齊藤 達治と申します。

 昨年度は、本校の教育活動にたくさんのご理解・ご支援いただき、ありがとうございました。

さて，新しい年度が始まりました。新しい先生方を迎え、子どもたちも一つずつ進級し、新しい出会い

にわくわくしている様子が伺えました。特に新６年生は、早速、学校のリーダーとして張り切っている様

子が見て取れました。

  始業式では，昨年度と同様、『心のスイッチ』という詩を読みました。

『心のスイッチ』 東井義雄

人間の目は ふしぎな目 見ようという心がなかったら 見ていても 見えない

人間の耳は ふしぎな耳 聞こうという心がなかったら 聞いていても 聞こえない

頭も そうだ はじめからよい頭 わるい頭の区別があるのではないようだ

「よし やるぞ！」と心のスイッチが入ると、頭もすばらしいはたらきを しはじめる

心のスイッチが 人間を つまらなくもし すばらしくもしていく

電灯のスイッチが 家の中を明るくもし 暗くもするように

今日は，新しい一年が始まる日。皆さんの心のスイッチが入る日です。

どうか自分で自分のスイッチを入れて，スイッチ全開の新しい先生や仲間と一緒に，自分を成長させる

一年にしてほしいと思います。私も全力で子どもたちの成長を応援します。それでは一年間，よろしくお

願いします。

                                    校長 齊藤 達治

◆ ようこそ！原小学校へ 着任者紹介！

この度の異動により，次の７名が新しく着任いたしました。前任者同様にご指導ご支援を賜

りますようお願いいたします。

   ＜着任者＞

○ 教  諭        山口 真弘    廿日市市立廿日市小学校より

〇 教  諭            宮崎 恵里    新規採用

○ 教  諭        下江 正志    新規採用

○ 教  諭        福島 美奈    廿日市市立金剛寺小学校より

○ 事務主事         奥原 沙耶    世羅町立世羅西小学校より

○ 特別非常勤講師     河毛  穣    新規採用

○ 初任者後補充教諭    我田 博美    新規採用

○ 子どもつながり支援員  小井手 由依   新規採用

令和７年４月１０日（木）

ＮＯ．１

学 校 だ よ り

廿日市市立原小学校

HPアドレス http://www.hatsukaichi-edu.jp/hara-e/

◆ 令和７年度 原小スタッフです！

校  長 齊
さい

 藤
とう

 達
たつ

 治
じ

特別非常勤講師

（鼓笛指導） 河
こう

 毛
も

  穣
みのる

教  頭 正
まさ

 木
き

  秀
ひで

 明
あき

 拠点校指導教諭 櫻
さくら

 下
した

 良
よし

 明
あき

第１学年 山根
や ま ね

英里子
え り こ

 初任者後補充教諭 我
わが

 田
た

 博
ひろ

 美
み

第２学年 宮
みや

 崎
ざき

  恵
え

 里
り

 子どもつながり支援員 貝
かい

 原
はら

 和
かず

 美
み

第３学年 山
やま

 口
ぐち

 真
まさ

 弘
ひろ

 子どもつながり支援員 梶
かじ

 山
やま

 千
ち

 尋
ひろ

第４学年 楠
なん

 部
ぶ

  美
み

 幸
ゆき

 子どもつながり支援員 小井手
こ い で

 由依
ゆ い

第５学年 松浦
まつうら

かすみ 読書活動推進員 佐々木
さ さ き

舞子
ま い こ

第６学年  津
つ

 島
しま

 良
よし

 希
き

 教務事務支援員 加
か

 藤
とう

  知
とも

 子
こ

あおば学級 下
しも

 江
え

 正
まさ

 志
し

 ＡＬＴ ライアン・キャリア―

わかば学級 福
ふく

 島
しま

 美
み

 奈
な

 用  務 西
にし

 谷
たに

 高
こう

 一
いち

体育科・

３年外国語活動・

３年理科専科
柳
やな

 井
い

 敏
とし

 裕
ひろ

 用  務 大
おお

 村
むら

 浩
こう

 二
じ

養護教諭 水
みず

 野
の

 明
あけ

 美
み

事務主事 奥
おく

 原
はら

  沙
さ

 耶
や

力を合わせてがんばりますので，よろしくお願いします

◆ さあ，一緒に頑張りましょう！ 始業式

 ４月８日（火），新しい担任の先生の発表を受け，

新しい教室での新しい学年がスタートしました！

 真新しい教科書は，国民の税金によって子ども達

に無償で配布されています。大切にし，しっかりと

学習していってほしいと思います。

 緊張もほぐれ，どの教室でも先生方と子ども達の

笑顔がいっぱい！楽しそうな声が響いてきました。

素敵な 1年が幕を開けました。

◆ はらっこ 1３名が仲間入り！ 「入学式」

 ４月９日（水），春の暖かい日差しの中，保護者の皆様に見守られる中で入学式が行われまし

た。期待に胸を膨らませて入学してきた１３名の新 1年生の皆さん，ご入学おめでとうござい

ます。

 6年生と一緒に嬉しそうに入場した新 1年生。名前を呼ばれたらしっかり返事をして，と

ても立派でしたね。入学してしばらくは，学校生活に慣れるのに時間がかかると思いますが，

ご家庭と学校双方で連携を図り，生活リズムをつくっていきたいと思います。

ご協力をよろしくお願いします。

◆ 気軽に教育相談をするために

 本校では，随時，教育相談を行っています。お子さん自身のこと・ご家

庭のこと・学級のことなど，悩みや相談してみたいことがございました

ら，相談するのはどうかな？と思われる前に，お気軽にご相談ください。

用紙を提出しなければ相談できない，ということではございません。少し

でも学校との垣根を低くしたいとの思いからです。選択肢の一つとお考え

いただき，担任・養護教諭・教頭等にご提出ください。

お 名 前

日  時

相談内容

相談したい相手

（ご希望がありましたら）

全校児童みんなが仲良し！

一緒に頑張りましょう！

保護者と学校と地域が

一つになって

みんなを応援しますよ！

がんばるぞ！

６年生は１年生を

しっかりサポート！

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1552015120/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2Jsb2cubGl2ZWRvb3IuanAvZnVtaXJhL2FyY2hpdmVzLzUyMzIyNjE3Lmh0bWw-/RS=%5eADB3MP9K3bmMNbRuIkeWoJQFn6Ukzc-;_ylt=A2RimFGQjYBcljMAaAeU3uV7

行事 授業終了時刻　　○数字：学年 下校時刻

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火
就任式・始業式8:30
入学式準備

全 11:40 11:50

9 水 入学式（要弁当） ① 15:00 ②③④⑤⑥ 15:35
１年15:00
1年以外

15:40

10 木

臨時児童朝会（縦割り班発表）
給食開始
身体測定（2校時）
委員会（6校時）

全 15:10 15:15

11 金
身体測定予備日
下校指導６H
眼科健診13:30～13:50

①② 14:45 ③④⑤⑥ 15:35 15:40

12 土

13 日

14 月 縦割り班掃除開始 ①② 14:45 ③④⑤⑥ 15:35 15:40

15 火 読み聞かせ ① 14:45 ②③④⑤⑥ 15:35 15:40

16 水
児童朝会（そうじの仕方）
３年生書写はらっこ応援団支援５・６H

① 14:45 ②③④⑤⑥ 15:35 15:40

17 木
全国学力・学習状況調査（６年）
鼓笛タイム

全 14:25 14:30

18 金

発表朝会（２～６年）
参観日13:30～14:15
学級懇談会14:25～14:50
PTA総会15:00～16:00
尿検査①回収８：３０
心電図健診（1年）10:30～11:00

全 14:25 14:30

19 土

20 日

21 月
交通安全教室　１・２年　３H
希望者個人懇談①16:00～16:45

①② 14:45 ③④⑤⑥ 15:35 15:40

22 火
読み聞かせ
内科検診13:30～14:10
希望者個人懇談②16:00～16:45

① 14:45 ②③④⑤⑥ 15:35 15:40

23 水
市教研
学校運営協議会第1回（承認）

全 14:25 14:30

24 木
音楽朝会
クラブ６H

全 14:25 14:30

25 金
たんぽぽ号来校13:00
全国・学力学習状況調査児童質問紙オンラ
イン実施日（６年）PM

①② 14:45 ③④⑤⑥ 15:35 15:40

26 土

27 日

28 月 遠足（要弁当） 全 13:50 13:50

29 火 昭和の日

30 水
遠足予備日（要弁当）
３年生書写はらっこ応援団支援５・６H

①② 14:45 ③④⑤⑥ 15:35 15:40

４月　原小学校行事予定 基本下校時刻　１５:４０
下校時刻は変更になる場合が

あります。

４月１８日（金）

参観日・学級懇談会 ＰＴＡ総会
※集団下校をする児童は連絡帳にてお知らせください。

昨年度末の学校だよりでお伝えした予定から

変更になったところがございます。

ご確認ください。

４月２８日（月）
お弁当が必要です。

下校時刻１３：５０ ４月３０日（水）
お弁当が必要です。

下校時刻１５：４０